
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN SƠN TÂY  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:   68    /KH-UBND Sơn  Tây, ngày   22   tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
 

Thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, 

tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi  năm 2024 trên địa bàn huyện   
 
  

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 17/2/2022 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về việc thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể 

trạng tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 01/02/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 2110/KH-SYT ngày 10/7/2023 của Sở Y tế tỉnh về 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 

88/KH-SYT ngày 14/01/2024 của Sở Y tế tỉnh về thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024 và Công văn số 331/SYT ngày 02/02/2024 của 

Sở Y tế về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh năm 

2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 99a/KH-UBND ngày 04/10/2022 của UBND huyện 

về thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm 

vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi  giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn 

huyện; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/3/2024 của UBND huyện về triển 

khai thực Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024; 

Theo đề nghị của Phòng Y tế tại Tờ trình số 29/TTr-PYT ngày 18/3/2024, 

UBND huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân 

dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ 

em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch), với 

những nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

1. Mục tiêu chung 
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- Tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp 

cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại. Tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ 

dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Cải thiện sức khoẻ của người DTTS về thể chất và tinh thần, 

tầm vóc, tuổi thọ. Tăng cường công tác y tế cơ sở để đồng bào DTTS được tiếp 

cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe hiện đại. Tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ 

dịch bệnh ở vùng đồng bào DTTS&MN.  

2. Chỉ tiêu đến cuối năm 2024 

- Tối thiểu 80% phụ nữ có thai được phổ biến kiến thức, khám thai định 

kỳ, hỗ trợ y tế, sinh con ở cơ sở y tế hoặc có sự trợ giúp của cán bộ y tế; hỗ trợ 

tăng cường dinh dưỡng cho 100% trẻ em suy dinh dưỡng. 

- Đảm bảo giải ngân 100% kế hoạch vốn được giao trong năm 2024. 

II. NỘI DUNG VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

1. Nội dung 

Phạm vi, đối tượng, nội dung thực hiện theo Kế hoạch số 99a/KH-UBND 

ngày 04/10/2022 của UBND huyện về thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe 

Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh 

dưỡng trẻ em” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: 

từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện và tại nội dung phụ lục 01, 02 và 

03 ban hành kèm theo Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ Y 

tế về ban hành Hướng dẫn thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, 

nâng cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 

đến năm 2025 (trừ những nội dung Sở Y tế thực hiện tại  Kế hoạch số 2110/KH-

SYT ngày 10/7/2023 của Sở Y tế về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh 

Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 88/KH-SYT ngày 14/01/2024 của Sở Y tế 

về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi năm 2024). 

 2. Kinh phí:  

Theo Quyết định số 214/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024 thực hiện Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi. Nguồn vốn: Ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh.  

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình trong năm 2024 là 1.530 triệu 

đồng, trong đó: 

- Ngân sách Trung ương:   1.391 triệu đồng. 

- Ngân sách tỉnh:       139 triệu đồng. 

- Ngân sách huyện:       0 triệu đồng. 
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III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp cơ sở và người dân vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN), nhất là đồng bào dân tộc thiểu số nghèo 

trong việc triển khai, tổ chức thực hiện Chương trình nhằm thực hiện đạt được 

các mục tiêu của Kế hoạch đề ra. 

2. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Dự án thuộc Chương trình; trong đó 

chú trọng đến các vấn đề cần thiết, bức xúc, nâng cao chất lượng công tác y tế 

cơ sở để đồng bào dân tộc thiểu số được tiếp cận các dịch vụ chăm sóc sức khỏe 

hiện đại. Tiếp tục khống chế, tiến tới loại bỏ dịch bệnh ở vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi;  

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; 

kịp thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình; tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm 

quyền kết quả thực hiện Chương trình theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế 

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện các phòng, ban, ngành, 

UBND các xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp tình hình thực hiện các chính sách, dự án của Kế hoạch; tổ chức kiểm tra, 

giám sát và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND huyện xem xét, chỉ đạo xử lý các 

vướng mắc (nếu có); tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch định kỳ, đột 

xuất cho UBND huyện và các Sở, ban, ngành của tỉnh theo quy định. 

- Xây dựng dự toán gửi Phòng TC-KH huyện xem xét, thẩm định trình 

UBND huyện phê duyệt thực hiện các nội dung của Dự án đản bảo theo quy 

định hiện hành của Nhà nước. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Y tế trong quá trình rà soát, lập dự toán và 

xác định các nội dung cần thiết nhất để ưu tiên thực hiện theo nội dung hướng 

dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 2415/QĐ-BYT ngày 05/9/2022 của Bộ Y tế 

về ban hành hướng dẫn thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng 

cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 – 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến 

năm 2025.   

3. Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao huyện 

Phối hợp với Phòng Y tế thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền theo chức năng, 

nhiệm vụ được giao và yêu cầu của Chương trình. 

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận TQVN huyện và các tổ chức CT-XH 

huyện; các phòng, ban, ngành có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được 

giao tại Quyết định số 2195/QĐ-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện; 

Quyết định số 02/QĐ-BCĐ ngày 31/8/2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo các 
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Chương trình mục tiêu quốc gia huyện ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ 

đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia huyện Sơn Tây giai đoạn 2021-2025, 

phối hợp với Phòng Y tế huyện triển khai thực hiện đạt hiệu quả các Dự án; 

đồng thời, tổ chức kiểm tra, giám sát theo đúng chức năng được phân công và 

báo cáo cấp thẩm quyền đảm bảo thời gian quy định. Tăng cường hướng dẫn 

cho địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2023 đạt mục tiêu đề 

ra. 

5. UBND các xã 

- Phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Phòng Y tế, Trung tâm Y tế 

huyện trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Dự án 7. 

- Thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tổng hợp kết quả thực hiện các 

nội dung của Dự án 7 trên địa bàn, tổng hợp báo cáo UBND huyện (qua Phòng Y 

tế). 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Dự án 7 “Chăm sóc sức khỏe Nhân dân, 

nâng cao thể trạng, tầm vóc người DTTS; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em” 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện. Đề nghị các phòng, 

ban ngành, địa phương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện 

nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các đơn vị được giao nhiệm vụ kịp thời báo 

cáo UBND huyện (qua Phòng Y tế) để xem xét giải quyết theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Sở Y tế;            
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các tổ chức CT-XH huyện; 

- Các Phòng: Dân tộc, Y tế, 
TC-KH, VH&TT huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Trung tâm TT-VH-TT huyện; 

- UBND các xã; 

- C, PCVP, TH; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Bạch Ngọc Thêm 

 

(Báo cáo). 
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